
ROMÂNIA
JUDETUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI COVASNA

HOTĂRÂREA NR.  73/2024
Privind modificarea HCL nr. 91/2023 cu privire la aprobarea documentaţiei

de avizare a lucrărilor de intervenţii și a indicatorilor tehnico-economici pentru
obiectivul de investiţii „Reabilitare sistem rutier și canalizare pluvială în străzile

Kőrösi Csoma Sándor, Debreczi Sándor, Livezilor”, în cadrul Programului Național de
Investiții Anghel Saligny

Consiliul local al orașului Covasna, întrunit în ședința ordinară din data de 30 MAI
2024, ședința legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în functie (14) din
totalul de 17 consilieri locali aleşi,  

Analizând  referatul  de  aprobare  al  primarului,  raportul  compartimentului  de
specialitate, avizele comisiilor de specialitate pentru programe de dezvoltare economică
– socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al orașului, servicii
publice  și  comert  şi  pentru  amenajarea  teritoriului  şi  urbanism,  realizarea lucrărilor
publice, conservarea  monumentelor  istorice  şi  de  arhitectură, juridică şi  pentru
administraţia publică locală, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor
cetăţenilor, cele religioase şi alte drepturi,  precum și avizul de legalitate dat de secretarul
general al orașului,

Având în vedere:
-   HCL NR. 144/2021 cu privire la aprobarea cererii de finanțare și a devizului

general  estimativ pentru obiectivul de investiţii  “Reabilitare sistem rutier si  canalizare
pluviala in strazile Korosi Csoma Sandor, Debreczi Sandor, Livezilor”

 - Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1375/2022
privind  aprobarea  listei  obiectivelor  de  investiţii  și  sumele  alocate  acestora  pentru
finanţarea  Programului  Naţional  de  Investiţii  „Anghel  Saligny”,  pentru  categoriile  de
investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgenţă a Guvernului nr.
95/2021, pentrul județul Covasna, în perioada 2022-2028, precum și Adresa MDLPA cu
Nr. 84013/18.07.2022, 

În conformitate cu:
- OUG nr. 95 din 3 septembrie 2021 pentru aprobarea Programului naţional de

investiţii "Anghel Saligny"
-   art.  2  alin.  (4)  lit.  “b”   şi  art.  9  lit.  e  )  din  Norme  Metodologice  din  21

septembrie  2021 pentru  punerea  în  aplicare  a  prevederilor  Ordonanţei  de  urgenţă  a
Guvernului  nr.  95/2021  pentru  aprobarea  Programului  naţional  de  investiţii  "Anghel
Saligny",  pentru  categoriile  de  investiţii  prevăzute  la  art.  4  alin.  (1)  lit.  a)-d)  din
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin  Ordinul MDLPA nr. 1.333
din 21 septembrie 2021;

1

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



-  H.G.  nr.  907/2016 privind  etapele  de  elaborare  şi  conţinutul-cadru  al
documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate
din fonduri publice, 

-  art.  44  alin.  (1)  din  Legea nr.  273/2006 privind  finanțele  publice  locale,  cu
modificările și completările ulterioare;

- Strategia Integrată De Dezvoltare Urbană a Orașului Covasna aprobată prin HCL
nr. 146/2020, cu modificările și completările ulterioare;

-  art.  59  din  nr.  Legea  24/2000 privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru
elaborarea actelor normative – republicată;

             În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. „b” şi lit. “d”, alin. (4)  lit. “f”,
alin. (7) lit. “m” art. 136 alin. (1), art. 139 alin. (3) lit. “a” şi lit. „e”, art. 196 alin. (1) lit.
„a”  şi  art.243 alin.  (1)  lit.  „a”  din  OUG nr.57/2019 privind  Codul  Administrativ,  cu
modificările şi completările ulterioare;

Cu votul „pentru” a 14 consilieri, “împotriva” a -  consilieri,

Hotărăște:

Art. UNIC – Anexa 3 la HCL nr. 91/2023 cu privire la aprobarea documentaţiei
de avizare a lucrărilor de intervenţii și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul
de  investiţii  „Reabilitare  sistem rutier  și  canalizare  pluvială  în  străzile  Kőrösi  Csoma
Sándor, Debreczi Sándor, Livezilor”, în cadrul Programului Național de Investiții Anghel
Saligny se modifică conform Anexei la prezenta hotărâre şi se înlocuiește cu aceasta.

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ,
          VATÁNY FERENC                                          SECRETAR GENERAL
                                                                               AL ORAȘULUI COVASNA,

     VASILICA ENEA

2

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDETUL COVASNA

